Secundo infertur intellectus illius opinioneis, quam affectu Bartoio, si uero pro empere, fit rufacutus. anno. 29. dicens, *filium legitimatum esse vere legitimum*, & id *Communi sensu gentium admitit*, ut confat ex Isto. ibi, num. 127. *Tiraque in d. l. p. vii. quinque, in vero, superfect. name. 29. Fortun. m. Calu. & quod si tamquam ff. de tiber. & postib. colum. 125. Socin. conf. 65. 3. colum. volum. 3. Chalaius. emperior. Burgund. rubr. 8. 5. 7. vers. Chilis nomine mucato. Decimus c. 158. vbi expressum hanc telle *Communi Opinionei* facetur. Sed tamen in statutis *hunc legitimatum appellatione legitimi comprehendendi* dobitant plures, quorum varias opiniones resiliunt Ioannes Crotus in dicit. 8. & querit q. etiam. colum. 48. & Albert. Brunus in tractate *statutis exclusum feminam. ann. 12. quæst. 4.* & Joannes Ciriter, in lib. 1. de primogenitor. quæst. 13. Ex quibus apparent, latet ex opinione, quæ magis communis est, *legitimatum in statutis non comprehendendi sub legitimo*: sicut asserit Albert. Brunus in dicit. quæst. 4. & Decimus c. 52. & Carol. Molinae in consultatu. Paris. ann. 1. 5. 8. glor. 1. hoc enim procedit in his, qui per dispensationem in efficiuntur legitimi: non in his, qui ex legitimatio- nate hoc ius aequantur: hi namque etiam in statutis sub*

Barba-

Barbatius *conf. 5. 8. num. 5. lib. 2. Decius* *conf. 337. column. a. idem* *Decius* *conf. 6. 10. & conf. 6. 4. num. 3. & conf. 393. num. 10. & conf.* *576. num. 6. & conf. 579. num. 1. & conf. 307. num. 10. Gratius* *conf. 65. m. 24. Socinus* *Junior* *conf. 120. num. 19. & conf. 65. & conf. 97. num. 4. [1. libr. 2. Paulus Paris.] conf. 2. *column. 2. num. 21. & Ludovicus Gozadin* *conf. 25. num. 6. idem* *Gozadin* *conf. 6. num. 7. 6. [Curt Sen. conf. 64. column. penitentia. & conf. 16. column. 5. quibus ego in hac controvferia olim acceſſeram eandem opinionem probans: quia hic filius non restituitur natalibus, quamvis ad omnia, quae princeps concedere potest legitimis ab eo efficiatur. Et enim hic dispensatio, non legitimatio, ex quo hic proprio dispensatione non potuit praedictam copulam coniugalem efficere.**

Huius opinioni accedit, quod Iustinianus in *Nouellis* tiral. quibus modis naturali, effici legitimam, & tunc quibus modis naturali, effici, & adum legitimations expedit, & can prefertim, quia beneficio principi fit, de his tantum filii agit, qui vel sunt omni naturales, vel ex his geniti parentibus, qui tempore conceptionis matrimonium lege diuina, & pontificia contrahere poterant. Vnde maximum diffidetur argumentum, ut non esse veram legitimacionem, nec propriam natalium restitucionem, sed potius dispensationem, quoties filius illegitimus, & natus ex his parentibus, qui lege diuina, vel Pontificia impedito, tunc matrimonium contrahere non poterant, rescripto principis legitimus efficiatur: atque ideo hic legitimatus filius poterit iuxta expressam formam & concessionem admitti, vt legitimus ad illicet concessa, non tanquam ad alia, que legiuntur competit præterea plurimi hec opinio coadiuantur ex eo, quod non temere Iustinianus derogat futuri spuriorum legitimacionibus, in *adu. quibus modis naturali, effici, & tunc quibus modis naturali, effici*, *lib. 3. column. 2. num. 20.* quamvis erga filios naturales se facilius præbeat, beneficio principis lege ipsa, & nouella constitutio promittens: ac fortassis voluerit idipsum inhuic, quando paulo ante probauimus: nempe non esse propriam, nec veram natalium restitutionem, nec legitimacionem, sed potius dispensationem, si princeps eos legitimaverit filios, qui ex incestis nuptiis, aut cōmixtionibus fuerint procreatis: cum etiam accedente contentu parentum princeps minime poterit eisdem coniunctionem legitimas efficer. Sic fane Ludovicus à Sardis in tract. de legitimatione, 7. pars, quæst. 1. scribit dici dispensationem, & idea restringenda est, non legitimatione, quoties à principe legitimatur spurius, vel naturalis in his casibus, quibus eorum legitimatio iure prohibetur. Nam spurius prohibetur legitimari in d. g. ritim. & in l. C. de naturali lib. naturalis item quondam, vt constat ex eiusdem Iustiniani *Nouellis* in d. l. ritim. quāsi negari non possit: etiam principi frequentem, qui non potest matrimonium aut coniunctionem prohibitum legitimam efficer, posse nihilominus proprio rescripto filium ex ea copula natum legitimare ad quoconque honores, successiones & omnia alia, quæ illegitimi iure prohibentur. Hoc etenim factetur: Anton. col. 5. verific. aduerte. & col. 7. verific. per quæ conclude. Abbas & Propositus in d. 5. quod autem fol. 12. in d. cap. per venerabilem, ita intelligentes quæ inibi Ioannes Andreas hac in quæstione scripsit. Hactenam legitimatio vera & propria non est, sed potius dispensatio confiteratur a ratione, quod non possit dici natalibus restitutus, qui fuerit legitimatus ab eo principio, cui non licet coniunctionem illam, ex qua fuerit conceperitus, legitimam & coniugalem efficer, tametsi eas consequatur, quæ illi principes exprimit coöccident. Quod in d. cap. per venerabilem, ita aperte adnotare videatur hoc: lib. 3. num. 2. column. 3. Henric. column. 1. idem Hostiensis in summa, ita, qui sibi sunt legit. §. qualiter, verific. salva reverentia. Ex quibus t̄ illud consequitur, quod si Papa legitimaverit filium natum ex his parentibus, quietiam co-permitente matrimonio tempore conceptionis contrahere non possit, quamvis eum natalibus restituerit, & in vniuersitate plenilime legitimum efficeret, non effectus legitimatio iure, & propria, potiusque dispensatio dicenda fore: non quia sit intelligenda tantum quod spiritualia, quia hec ratio, vt diximus, falsa est, sed quod non potuerit lumen Pontificis ab initio, etiam ex consensu parentum coniunctionem illam legitimam efficer. Quid ex predicta opinione deducitur, quæ tot doctilimorum indicio ita probata videtur, vt fere censori possit frequentior, ac plurimum authorum suffragio munita, quam ea quæ ex contrario placuerit quibilibus affuerantibus, veram esse legitimacionem, non dispensationem: qua-

princeps sine seculariis, sine ecclesiasticis natalibus restituerit, & in virtutem suum legitimauerit, etiam absque titulo & radice matrimonij cum, qui natus fuerit ex his parentibus, qui vel divina, vel humana legi adhuc ex ipsi principiis permisimmo coniugium licet contrahere non poterat: cuius opinionis antores, si fallor, fuere Albericus in rubric. §. de decret. ad ordin. faciem sumer. 20. Socinus in l. Galus. §. in riuol. 3. ff. de liber. & postulum. Iacobus conf. 11. column. penitentia. & conf. 40. column. 2. lib. 3. Coriolanus. conf. 3. lib. 3. numer. 12. Andreas Alciatus in rubric. de liber. & postulum. num. 11. post Socinum ibi, numer. 17. sensu hoc Gozadinus in dicit. conf. 5. num. 57. & conf. 29. numer. 32. & deducitur ex resolutione Antonii in dicit. cap. per venerabilem, 7. verific. per quæ concubito & illicet proficit. §. quod autem fol. 12. glori. in auctor, ex complexo. C. de incilia nuptiis. que quidem opinio adeo rite probari poterit, vt & ipse in hac quatuor huius operis editione minime erubet: sic hoc in loco tradere, lectorum admonens, ne statim eam improbar, sed potius expedit, num harc posterior sententia priori præferenda sit: mihi etenim non videtur iuriis rationibus aliena. Nam quod ex Hostiens. & Ioan. Andr. paulo ante referamus, in hunc sensum accipiendoem est, vt distinguiamus triplicem legitimacionem. Etenim quadam legitimatio plenifima, quæ tollit, utrumcum ad impedimentum, ut re indicatum, & quod matrimonium impeditat, queque procedit à radice matrimonij aduersus iuris probationem contracti: illud siquidem legitimas, & prolem ex eo sufficiat, ac si ab initio & tempore contractus nubilus subefficit impedimentum, quod coniugalem consensum impedit. Secunda est legitimatio plenior, quæ ab ipso vi lo consensu coniugal, minime legitimata matrimonij radice, legitimata cum, qui abesse vila conuentione coniugii natus fuerit ex illicet coniunctione carnali, cumque natalibus restituatur, & in vniuersum ad omnes iuris effectus, & vt ad illa omnia admittatur, ad quæ minime admittuntur iure humano qui ex alio coitu, quam coniugal, & legitimato nati fuerint: in summa vt omnia possit consequi que potuissent, si ex legitimato matrimonio natus foret. Tertia legitimatio est illa, quæ legitimatio natum ex coitu fornicatori, & illegitimo ad aliquot actus ei, vt illegitimo iure prohibitos, minime restitutus cum natalibus, nec in vniuersum admittens ad eas, quæ iure humano sunt illi prohibita. Ethac vltima legitimatio vere dispensatio est, & in ea procedunt omnia que de dispensatione superius scripimus, traduntur: ab his authoribus, qui paulo ante in initio huius, §. fuere citati: qui per hanc dispensationem ius aliquod datur persona aliquo non capaci, nec legitimæ, & ei, qui maneat quo ad alia illegitimus: secundum Ludovicum de Sardis in tract. de legitimatio per rescriptum, col. 2. Prima vero legitimatio ab Hostiens. Ioanne Andr. & Henrico, ita propria & vera legitimatio confert, vt secundam existimat potius esse dispensationem, quam veram legitimacionem: atqueideo clementi predicti auctores, summo pontifici tanto competere non Imperatori: quia summus Pontifex potest matrimonium iure humano prohibitum legitimare, nō Imperator. Quod verum est, si de legitimatione tractemus, quæ à radice matrimonij procedit ad illum effectum, vt summus Pontifex posse in toto orbe hoc modo quoque legitimare, etiā fibi non subditos, quæ ad temporalia: atque ita Ioan. Andr. Hostiens. & Henr. atque alii questionem hanc trahentes conclusionem hanc probauerunt, solum concedentes, illa est, quæ veram legitimacionem, quæ à radice matrimonij procedit, quemque aliam dispensationem appellantes: quod si, vt secunda legitimatio dici possit dispensatio, si primæ comparetur: veram tamen & propria legitimatio, si cum tercia legitimatio sit confundens. Sic invenimus hanc opinionem intellexere Antonius in dicit. cap. per venerabilem, column. 5. verific. aduerte column. 7. verific. per quæ concluso. & Propositus ibi, §. quod autem fol. 12. column. 1. verific. omittimus antiquos, & column. 3. verific. & aduerte, quasi priua legitimatio sit propria & vera restitutio, secunda sit plena quædam iuris legitimati collatio absque radice legitimata, beneficio tantum principis facta: quæ lectionem eosferi potest: vbiq; a Romano Pontifice quod ad spiritualia tantum, vel temporalia, vbiq; habeat temporale iurisdictionem. & ab Imperatore quo ad temporalia tantum: non tamen sequitur ex hoc, quod huc secunda legitimatio sit dicenda dispensatio simpliciter ad effectus qui palliū traduntur, & ad eas differentias, quæ in hoc tractatu adnotari solent inter legitimacionem, & dispen-

dispensationem: sicuti notar Socinus in d. Gallu. §. 5. conser. 4. Nec aliud admittendum est, quoniam Hoftiensis. Ioannes Andreas, & alii expressim contraria assertarent. Sequeretur enim aliquo, quod legitimatio Imperatoris, qui filii naturalem omnino legitimam efficeret, ac natum libenter, est dispensatio dicenda: quod Præpositus in d. cap. per venerabilem ex Hoftiensi, Ioanne Andrea, & aliis deducit scribens, secundum eos, Nonnullas Iustinianas, qui de legitimatione filiorum naturalium fuere promulgatae, de clementia, non de legitimatione intelligendas esse. Quod falsum est, nec conceditur ab his, quos in hac questione citavimus ad prioris opinionis probationem: cum frequentissimo omnium contentum propria, & vera sit legitimatio quae beneficio principis Iustiniani, omnino naturalem filium legitimum efficit. Deinde sequeretur legitimacionem summi Pontificis legitimatum filium naturalem omnino, mortuo patre, vel matre, quorum consensu ad matrimonium necessariis est, atque ideo absque conjugio titulo, esse dispensationem, non legitimacionem. Quod ex Hoftiensi, & Ioanne Andrea, referbat Antonius in d. cap. per venerabilem. 6. & tamen id nulla ratione defendi poterit. Idcirco ne tot absurdia sequantur ex opinione Hoftiensi & Ioannis Andreae, ericorum fonsencia interpellanda quod effectum legitimati in viuenterum ex radice matrimonij, & ea legitimatio ubique per papaveri posuit, veraque sit, & propria cuique ratione certe legitimatio, que absque matrimonij radice rescripto principis sunt, dispensationes dictatur. sed & legitimatio ab Imperatore imputatam est, si legitimatus fuerit ex coitu, qui non potuerat diuino vel Pontificio coniugialis esse, ita in viuenterum natalibus eam relictus, propria, & veram legitimacionem esse, non dispensationem probatur hac ratione. Vera etenim legitimatio filii est natalum restitutio, quo beneficio principis libertis conceditur: sicut probatur in Nonnullis Iustinianis sepe a me citatis. Nam sicut qui ex libertina conditione natalibus restitutio, ut illum dicitur statum, non quo ipse natus est, sed quo omnes ab initio orbis conditi, creaturæ generis humani liberis nascantur, priuipu[m] ferunt iure bellii fuerit inducta. l. 6. & 2. ac 1. penult. & viii. §. de natura & regim. Ita illegitimus per legitimacionem principis reducitur, ac reducitur ad illum statum, quo iure nature omnes legitimati nascantur, ex coitu nempe coniugali, quæ legge naturæ licitus erat, ceteris coniunctionibus, eadem lege improbatis: atque ita legitimatus restitutio in eum statum, non quo ipse nascetur, sed iuri diuini, vel humani cœlæfær prohibito, vel parentum coniugalis consensu carnali coniunctioni accessibili, sed quo omnes nascantur, legge naturæ, nondum ex concupiscentia, tunc fecit coniunctionibus in viuenterum auctoritate legem diuinam, & humana receptio, copula tantu[m] contingit, ut legitimatio ex eadē lege naturæ infraferatur, ex qua tunc omnes legitimati ex viuenterum concubitus nascantur. Hæc denique est vera legitimatio ratio ex eisdem Iustinianis Nonnullis deducenda: & ideo parum refer, quod quia statu sive adulterio, incestu, vel alia fornicatione lege naturali, diuina, vel humana prohibita, vt posset per principem legitimari. Quia licet ipse princeps non valat permittere coniunctionem illam lege naturali, diuina, vel humana, cui derogare non potest damnatum, nihilominus potest quoad omnes iuris effectus illegitimi statum legitimare & restituere in eum statum, quo ab initio iure naturæ omnes legitimati nascantur, & quo ipse nasci potuerit: cum iuri humano poterit principis liberis derogare: nec legitimatio ista inducat quidquam in derogationem alterius legis, quam humanae, qui effectus legitimorum natalium fuere inducit. Alioquin & alia ratione sequeretur, si vera esset prior opinio, non esse veram legitimacionem, ubi principes Iustiniani, vel ecclesiasticus legitimati efficerent illum, qui natus fuit ex parentibus, qui tempore conceptionis, & legitimacionis matrimonium contrahere posuerint. Nam ad hanc legitimacionem sufficiunt principis voluntas, saltem non est necessarius contentum coniugalis: & tamen abique ex principe non posset vi- tium illud, ac peccatum tollere, quod ex simplici fornicatione adulterii naturæ legem fuit in conceptione commisum. Communis vero omnium consensu hanc legitimacionem vera esse censet, & propriæ, non equidem dispensationem iniquos naturals filius à principe legitimatum, modo principi confiteri, cius parentes posse matrimonium cō-

trahere tempore legitimacionis: ne sit aliquo legitimatio surrepticia: vt pat. t. dñi. Autem, quibus modis naturales efficiunt legitimam. Qua ratione dubia videretur opinio illa, quam ex Ludouico de Sardis paulo ante refererabam. Quibus sane adducor, ut existimem, difficillimum esse priorem opinionem haec in questione defendi. Quod si conatus fueris & illam tutari, his oportet satisfacere & respondere, que in posterioris sententia probacionem adducta fuerit. Et fortassis illud erit iure verius, hanc legitimacionem tamen si legitimatio dici recte & iuste possit, odiosam esse, atq; ideo referrendum fore, siquidem fiat, & a principe impetratur ad eius leges, que hinc legitimationibus derogantur, & §. viii. de filio prebytero in testo, in hoc est & Abb. pet. tex. illic. in cap. quod delicto de cœnagitatione & affinitate glossa in cap. ordinarij, verbis dispensationes de officiis ordinari, in testo, tradit Bartol. & Iaf. in. viii. ff. de constituta principiis, tametsi adhuc sit præsens quæstio fatis apud authores controveria.

Quam iuris, obsecro, dices in Cesare aut Rege legitimacionem? illam, ne mepa, quia naturalis efficitur legitimus. Sed id Plumbino aliqua ex parte repugnat dicenti, non esse vere legitimum eum, qui quoad aliqua illegitimus remanet: si cu[m] hic naturalis ad spiritu talis versi illegitimus est, etiam si post ipsum principis rescriptum. Præterea & hic naturalis a principio legitimatus, iuxta conclusionem, & à Decio superiori adnotatum, proprio non erit legitimus sed large. Hoc tamen non procedit: quia nomen legitimus ab ipsam lege decidetur. in quo ad ipsam legum effectus a principio vere legitimus quippe fieri potest: vt Bartol. in d. l. 1. q[uo]d pro emp[er]io, notauerat, & ex eis latius colligit. Fortun. in d. §. quid si tantum calm. 125. ¹³ Hinc fateor, legitimacionem à principio faciat erga filios naturales, legitimis non ex identibus, ratione dignam esse: eam tamen, que altera fiat, odiosam si relingendam, ex te, ac in archib. quid. mod. naturalis efficitur. §. ac iugurta licet. Si etiam intelligenda sunt, que Fortun. tradit in d. §. & quid si tantum calm. 126. dices legitimacionem referipto principis concessam fauorabiliter esse, dispensationem vero odiosam.

Tertio principaliter ex differentia dispensationis à legitimacione infertur, legitimatum in patriam potestatem transire, non tamen eum, qui ex dispensatione quo ad quoddam est effectus legitimus, authore Paul. Castr. in conf. 30. column. 4. 1. volum.

Quarto infero, quod quāmuis ad legitimacionem filii factam viuentे patre, non exigatur t[em]p[or]atio succellorū patris 14 intestati: tamen si cum filio dispensat principes ad aliquem actum, tunc necessaria est citatio illius, cui sit ex illa dispensatione. Soc. in d. 6. m. 3. xl. qui allegat Ancharen. cons. 4. 7. & conf. 2. 4. idem notar Ioannes Crotius in d. §. & quid si tantum fol. 1. sol. 2. vbi Socin. final. col. & Iason. num. 132. idem Socin. in l. fab. §. 6. & quid si tantum Lancelotus Galianus. d. §. quid si tantum. num. 86. hanc opinionem reprobet, ac p[ro]p[ri]am videamus cum minime feruari: opinor tamen omnino esse atq; feruandam fore, quando succellorū patris intestatilla disp[er]atio posset maximu[m] prædicendum inferre, aliquo veterior & præc[on]cipi apparere Galianus sententia, cui nouisimie accedit Emmanuel à Costa Lustianus in d[icitu]r. d. §. & quid si tantum. 2. part. num. 152.

Quinto eodem iure efficitur, vt legitimatus à Romano Pontifice non tantum possit facerdotis dignitatem in signis, sed etiam beneficia curam animarum habentia conque[li]t: non tamen poterit ea beneficia obtinere is, c[ui] quo disp[er]auerit Romanus Pontifex, vt facerdotis dignitatem aliud posset, quod Archidiaconus & alii allierunt in cap. 1. m. 1. §. final. col. de filio prebytero.

Sexto infertur, legitimatum à Rom. Pontifice posse primo beneficio dimilio secundum obtinere, neque indigere alia licentia. Si vero cum eo disp[er]auerit Romanus Pontifex, vt non obstante natalium defecu[m], possit beneficiu[m] Ecclesiasticum alicui poterit primum beneficium obtinere: non tamen secundu[m], primo dimilio. Lappus & Domin. in e. 6. §. final. col. de filio prebytero.

Sexto hinc dicendum erit, text. inc. final. de filio prebytero in 6. quo quantum est, dispensationem esse surrepitam, ad plura beneficia obtinenda impetratam, si in ea mentio non sit dispensationis prius concepsa ad ordines sacros & beneficia obtinenda, non obstante natalium defecu[m], non habere locum in legitimacione & natalium restitutions cuius-

cius mentio necessaria non est, secundum Ioannem And. & Dominic. in d. cap. fina.

26. Octauo ex his confat, habentem à principe facultate legitimandi, non posse ex ea dispensari est, illegitimum quo ad quadam legitimatum facere: cum dispensatio maxime differat à legitimatione. Nam & Ludouicus Gozadini conf. §. 5. nu. 6. responebat facultatem à principe cuius conces-
fam ad legitimandum illegitimum est non citatis his, quos id negotium tangit, intelligendam fore in vera legitimatione, non in dispensatione. Vnde conitat ex eo verbum, legiti-
mum, non comprehendere dispensati potest: si enim
comprehenderet, efficeret cum eadē qualitate intelligentum, quod ipse negat. Huic vero illatione obstat, quod po-
testas alii à principe concessa legitimandi, vel dispensandi
contra ius, vt favorabilis est extenda: ad benigne intelligenda,
non stricte, ex. scilicet explicandis iure per venerabilem, qui
sufficiunt legitimati, vbi in hac principis concessione procedit ar-
gumentum à maiore ad minus, quem text. dicit ibi Abbas
singulariter idem in cap. ad aures col. 4. de re script. idem in cap. 5. si
clericis, ind. 5. de adulterio, column. 5. Franciscus in cap. cui non de fa-
cerdotali de proben. in text. col. 2. Barbatius in tract. de prælia, cardin.
parte 1. quæst. 1. col. penult. idem nota gloria in Clementina vita,
de officiis, in ver. facerunt, quia singulariter est secundum Cardi-
nina. & Felinus in cap. 5. perpetuæ de fidei instrum. & in cap. 5. de
fimmo, vbi text. tandem opinionem probat, quia Communis est
apud iuris Cœlesti profœtæ in l. Gallus. §. & quid si tantum. §.
de liber. & postea. & in l. 2. in princip. ff. de verbis obligat. vbi Lance-
lottus Galianula, post alios, column. 3. & Alciatus nu. 5. etiam
aliterunt esse Communis. Vnde nil mirum si in cap. fina de fami-
nia, appellatione monachorum veniat Abbas: si quidem
27. favorabilibus ea interpretatio fieri potest ex Bartoli. in l. 3.
ff. de spissat. genitor.

Præfata etiam conclusionem, quam esse communem
diximus, tradit Felinus in cap. postulat de re script. num. 10. candem
faturum communem esse Dec. conf. 6. column. fina.

Ex qua primo infertur, habentem à principe potestatem
28 legitimandi filios illegitimos posse eos legitimare nō rā-
tum ad bona simplicia, sed etiā ad feuda. ita Decius conf. 7. 6.
cōtra Signorō. conf. 1. 8. Cuīs responsum procedit, quando
simpliciter conceditur potestas legitimandi: tunc etenim
non contenta data ad feuda, quia hęc bona speciale, quan-
dam concessionem exigunt: si quidem legitimatus re scrip-
to principis ad ea non est admittendus, secundum Communem
in l. Gallus. §. & quid si tantum. §. de liber. & postea. Vnde confessum
sequitur, nec facultatem legitimandi ab ea debere extendi.
Nam is, qui à principe hanc potestatem habet, aliud quan-
legitimare, agere nequit: sed legitimatus etiam à principe,
ad feuda non est admittendus: sicut nec natibulus restitutus
ab inferiori qui ex principis concessione legitimare potest,
Opinio autem Philippi Deci tunc vera est, quando ex ver-
bis aliquo, in eadem principis concessione expressis, collig-
ti potest, principem vel ipsius cœderet: Soc. conf. 2. &
Tiraqueb. lib. 1. de retrat. §. 1. in gloss. 1. num. 6. qui opinione Sig-
noroli ab omnibus fere probari scribitur, quibus conseruit
Alciatus in l. 2. ff. de verbis obligat. in prim. num. 5. 8.

Secundo ex eadem principali cōlūctione deditur ciu-
dem Signoroli aliud responsum falsum esse, qui conf. 1. &
29. dixit, habentem à principe facultatem legitimandi filios
spurios, non posse legitimas efficeri filias spurias: quā De-
ci. sequitur conf. 453. Ioan. in l. 2. ff. de verbis obligat. column. 4. qui-
bus primis Communis assertio obstat. Et præterea quā-
uis hanc principis concessionem, priuilegiū est fatecamur,
30. receptum est in præiugis appellatione masculorum: & fo-
minas comprehendit tradit Deci. in l. 2. ff. de regul. iur. ad fin. 5.
quæst. atque ita in specie reprobat Signoroli. Galian. in l. 2.
de verbis obligat. Et ideo maxime comprobatur, quod haec
facultas à principe concessa, beneficium principis dicendum
est, non privilegium, quia nullo iure prohibitum est prin-
cipi, vicarium aliquem designare in his que ipse agere po-
tent, si beneficium principis est dicenda huius potestatis cō-
missio: igitur late non stricte intelligenda est, vt iura aper-
tissime profundit.

Tertio hinc opinor posse probari, habentem à principe po-
testat legitimā spuriis, posse legitimare cum, qui simul
adulterinus & incensus sitis enim spuriis propriis est dicen-
dus. spuri. ff. de decrivo, at neque in 7. odiis spuriis propriis verborū
32 significacione recedimus. L. cum leg. & ibi Aret. ff. de testam. Cal-
derini. conf. 1. ut de confang. ex quibus hanc illationem tenent

Aret. col. penult. & ibi Decius nu. 7. 4. in c. et scilicet. §. de adulterio.
ind. quāmis Iaf. & Alciatus in l. 2. nu. 45. nitantur probare
contrarium. Sed pro Aretin. & Deci. facit quod sub inde-
re 7. quilibet species verē includitur. Atq. si quid curam. §. inter. 33
empson. ff. de lege. 3. 5. qui si spūpater. ff. joint. marit. 2. 2. §. de la. 7. vbi
omn. 8. Neque hic tractatur Bart. q. d. l. 2. que ad hac coclusi-
onem differt plurimum ex sequentibus.

Quarto Bart. sententia in d. 2. ab his qui cum sequuntur,
hac eadem ratione comprobatur, dum Bartol. dixit, "habet. 34
temp. à principe facultatem legitimandi ex incelto natus, itē
adulterinus posse ex incelto timul. & adulterio natu. legitim-
atum efficer: cūm hęc principis concessio fit favorabilis,
& in his favorabilibus sub simplicibus mixtis intelligenti-
bus. fuit. Cleven patrum. ff. de hered. milut. l. si ita scriptum. ff. de la. 2. 35
pp. 11. vbi Alexd. Bart. opinione approbat: idem etiam Alex.
pot. Cum. Iml. & alios in l. 2. suprme vbi Alciat. n. 46. plu-
res ad id citat, ex quorum autoritate candē Opinione Com-
munem effe assert. & ab eis in praxi non fore recedendum
admonet. Quia ratione confirmari potest: Is enim, cui hęc
potestas est concessa, potest decente incelsos filios, ac totidē
adulterinos natibulus restituere: quod cōstat: rigiter poterit
vnum, qui simili sit ex incelto, & adulterio natu: cum hoc
fit minoris praūdicia. Hęc tamē ratio non omnino con-
cincta, vt vbi obfendit Alciat. apud quem & alios nouiores
ibid. & Fortu. in l. Gallus. §. & quid si tantum. col. 7. legenda est
iusti controuerse exacta disputatio. Nam tex. an d. cap. fina de fi-
mio & in cap. per venerabilem, qui siq. sunt legit. quibus probat po-
testatem dispensandi, vt favorabilis, extendenda est, non
restringendam, loquuntur in facultate dispensandi iure
concessio: non in ea, quia ab homine conceditur, secundum
Fortun. & Alciat. ante quosidem senefat Oldrad. in conf. 9.
in sua, quem & Felint. citat md. cap. postulat. de re script. num. 15. &
Galiam, in l. 2. col. 4. Sed cum munem equitutis can non in-
tellego, vbi non ageretur de aliquis enorim praūdicio.
quia si de prūdicio granis aliquis traharet, tunc decisi-
oni Bartol. locus non est. Sicut si cognatis hæreditatibus
patris intellexisti iure optime potestibus, post illius mortem,
efficit legitimatum facienda, vel si staret filii legitimati, adhuc
ipso patre viuente. His enim casibus odioia cenfetur legitim-
ati potestas, & ideo extensionem non admittit. Anton. in d. cap. 1. per venerabilem, num. 13. Paul. Cuma & alii, quos
Alciatus in l. 2. num. 5. 4. referat & sequitur: idem nota Iafon
in 9. omnino infl. de action. num. 31. atque idem erit dicendum in al-
lis similibus exemplis, quemadmodum Deci tradit. confil.
5. 5. Hinc etiam opinio Bart. non procedit, vt legiti mandi
potestas efficit data, ipso filios illegitimo, in ea ex premissum
nominatione & etenim tunc odioia. Abbas. & Felin in cap. fina de
fimmo, qui princeps potius fecit gratiam illi nominato: quā
ei, cur legitimandi ius demandavit. Erat etiam minus dubiu-
um, quando princeps commisit alii potestat legitimati in
incelsos filios: tunc enim dubio procul legitimari ab il-
lo nequit is, qui simili incelsus & adulterinus sit.

Vetus, ut ad institutum redeam, longius ab eo quod tra-
sabam aucteris, nihilominus opinor "habentem faciat" dñe
legitimati ex delegatione principis, non potis dñe penitenti-
onem ad aliquem actum illegitimo concedere: quia nō est
hęc communis principis ad actum magis odioium, qualis
est dispensatio extendenda: quod Socrinus scribit confil. 2. 4.
colom. 3. colom. 2. Alexandr. confil. final. 5. volum. Alciatus in l. 1. in
prim. num. 5. 1. ff. de verbis obligat. Capol. cens. 1. 4. ex quo sub in-
fertur, quod habentem à principe potestatem legitimati, nisi aliud
de mente principis conitat, non potest legitimare filios
spurios, sed tantum naturales: cum legitimatio ita filiorum
spuriorum sit potis dispensatio, quam vera legitima-
tio dicenda, & actus hic erga spurios sit magis odioius,
quam erga naturales: vt superius explicavimus, etiam si
Anton. huc ultima conclusione aduceretur in d. cap. per
renabiliem, num. 1. 4.

Porro quāmis ipsa potestas legitimandi aut dispensan-
do fit favorabilis, & tanquam principis beneficium, exten-
denda, ac late intelligenda: ipsa tamē dispensatio & odioia:
est atque stricte interpretanda: text. in c. 1. 2. & fin. de filiis pre-
dictis. ita vt in ea locus non fieri arguitur ad maiorem ad
minus. c. 2. de non facerat. de proben. in text. c. 1. fin. de transla. ap-
p. 1. & elect. Ioan. Andr. in reg. ea que. de reg. sur. in 6. dicens, quod
ex dispensatione monacho concepta, vt possit beneficium cu
cura animarū obtinere, minime poterit siimplex beneficium
possidere, vnde legittimus tanquam incelitus non conser-
tur

cur effectus legitimus si tantum adulterinus sit, quamvis manus vicium ex incesto, quam ex adulterio oratur: quam Opinione Communem esse confit, ex Abb & Felin. in cap. fin. eod. Felin. in cap. foliata, de scriptis. num. 10. & scriptis atque in hac specie fatentur Deci. in d. de adulterio. num. 8. & Gaspari. in d. l. colom. 4. Quibus suffragatur quod lex, que omnibus est equa, si odiosa, aut correctoria sit, est valde restringenda: quanto magis concilio, & dispensatio particularis, que odiosa est, & his ipsum violat, erit difficile intelligenda. Vnde plura celiunt, quis contra communem adducit Dec. in d. d. de adulterio. idem in cap. quatenus de prebend. dicens in ipsis dispensationibus procedere argumentum a maior ad minorem quod ideo non repeto, sed quoniam in conclusionibus a lege, vel canonice inducitur: nonnihil his quae à principe priuatis sunt.

Subsequitur tunc quartio illa, quisnam possit illegitimos natalibus resiliere, vel legitimos efficeret quam materiam diligenter inquirentes ierentibus conclusionibus expromere.

40 Prima conclusio: Ex matrimonio prohibito iure canonicis, tamen dispensatione Rom. Pontif. contracto, proles sivecepta legitima prioris est: etiam quo ad munera & bona ciuila apud Regios indices capiti. referentes, vbis glossis, servis, promulgatis, qui sive sint lega. Maritum laudens, in ita de legitima, recte, alio nomine faveris confit. 3. Nec quicquam erit, qui hoc in dubium verat: cum haec proles ex matrimonio legitimo sit sivecepta, eo quod fuit ex Romani Pontificis licentia contrahit.

41 Secunda conclusio: Contracto & matrimonio & ex copula sivecepta, si dubium sit an illud matrimonium legitimum fuerit, & Papa id legitimum esse pronunciaret, proles illa omnino legitima est ratione matrimonii quo ad veraeque iurisdictionem, cap. quod natus, qui filii sunt legem.

42 Tertia conclusio: Princeps & legitimum efficiens matrimonium prius in gradu coniugantibus vel affinitatis prohibito contractum, legitimare conetur problem ex illo matrimonio fulceptu ante illam approbationem, si eius mentio principi fiat. Princeps enim, qui matrimonium ratum haberet, ita id coniugium approbat, ac si ab initio illa extante proibitione contractum fuisset: igitur consequens erit, etiam problem coniugio adhuc ente legitimum efficeret, etiam quod legitimus constitutus illud matrimonium idem efficit, ac si a tempore contractus legitimatus. Abbas in dicto capitulo per venerabilium, numero 22. Ioan. Andr. Cardin. Anchar. & Propos. ibid. 15. column. 1. Anton. de Rofel, in tract. de legitimato, lib. 2. colom. 6. Nicol. de Vbal. in tract. de successione, ab metat. fol. 11. column. 3. Ex quibus fucus erit dicendum, vbi R. Pontif. non legitimatus matrimonium contractu, nec dispensare, ut ab initio contractus legitimus conferetur matrimonium: sed tantum concederet licentiam contrahendi matrimonium illud vel perfundandi in iam contractum: quibus casibus, etiam si prols sivecepta mentio fiat, non videatur eam legitimam reddere, quod exprefse non. Bald. fol. 129. 2. Anton. de Rosel. lib. 2. col. 5. Guliel. Bar. & Alber. in l. Paul. que alias incipit, cap. qui de filiis. hom. Iafon. 1. & si quis proem. ff. de sivecept. num. 12. Nic. Soc. deci. 6. 4. num. 25. Nisi proles in specie legitima efficiatur, vt Abb. scribit aperte, in capit. causa. num. 1. & ibi Card. in fin. & id ali docet. sententia: atque tunc erit isthac legitimatum filiorum centendio iure, quo conferetur, si effeta tacta à Rom. Pont. paratus absque matrimonio: cum ratione matrimonij facta non fuerit.

43 Quarta conclusio: Nullus & princeps potest natalibus resiliere, vel legitimum efficeri sibi non subditum, quo ad bona intra alterius imperii, aut regni limitis existentia, etiam ex consenso eorum, quibus praeiudicium ex legitimatione fit, que conclusio probatur meipso per venerabilium, versicul. insuper, qui sive sunt legi, vbi Romanus Pontificis profiteretur se legitimare filios Regis Francie, quia id fit sine alterius iniuria: cum Rex Francie quo ad temporalem iurisdictionem nulli sit subiectus. Deinde us legitimandi competet Regi, vel principi, cui legitimus subiectus, in signum subiectiorum dicit. cap. per venerabilem, & authenticum, quibus mod. sive. eft. fin. & illud, huc vero, quo ita principi referuntur, non potest ei subiectus ab eo tollere, quia principi iniuriam maximam irrogaret: igitur legitimatum non tenet. vti censem Ancharanus confidit 310. Abbas in d. l. cap. per venerabilem, num. 23 & ibi Anto. n. 4. colom. Ioniannes Crotius in d. d. §. & quid si tantum fol. risum. vers. secundus casus. Deci. in fin. 150. Alexander 150.

fol. 67. 1. volum. calom. fin. dicens hanc Opinione Communem esse, idem fatur Decius eam fecutus confi. 557. Cuicadet, quod notat Domin. in cap. cum ex ea. in glori. subiectio de elect. in 6. dicens, etiam erga subditum non posse quem exercere voluntarii iurisdictionem in respectu rei, que extra ipsius iurisdictionem exilis, quod explicat Ludovic. Gomez. in cap. fin. §. fin. num. 6. de confl. infra. Nam quod quidam exiliis mani iurisdictionem voluntariam posse extra territorium exercerit. 1. C. de emanac. lib. 2. ff. de ejus. process. lat. in. 1. fol. colum. 2. ff. de iurisdictione omnium iudicium, intelligitur inter proprios subditos, vel eos qui proprio contento possunt protegare iurisdictionem, & quod ab bona terra territorium eiusdem existentia. cap. nom. de ejus. legat. Baldus in l. 1. C. de iure. aut. colum. 3. Vnde haec quarta conclusio recipienda est: tamet Bald. in proxim. Col. colum. penult. contrarium tenet. Angel. etiam colum. 3. & numer. 7. Nicolaus de Vbal. de successione, ab metat. fol. 1. colum. 1. Decius obiter tanen, confi. 52. num. 2. & confi. 55. numer. 7. Anton. Rosel. libro 2. de legitimato. colum. 4. & cap. enjunctio lib. 2. colum. Ethic. Et si Crotius iudicat, fui. vnde dicat etiam Constatue opimum, posse à principe concedi legitimatem his qui subditi non sint, etiam ratione bonorum ex triplis principis iurisdictionem existentium, modo adit consensu illorum, quibus talis legitimatio praedita.

Quinta conclusio: Romanus 2. Pontifex ex causa articulo 45. & qua fidei, religione Christiane, vel Reipublice utilitatem per se ferat, poterit legitimum efficeret eum, qui principi facili subiectus sit, etiam quo ad bona, muneraque temporalia obtinenda. ex d. cap. per venerabilem, fin. colum. vbi probatur. Romanum Pontificem habere iurisdictionem in laicos sive aliquo, & eam posse exercere, etiam quo ad temporalia, licet illi laici sint Caesar vel Regi subiecti.

Sexta conclusio: ex quarta deducitur: Princeps & potest 46 subditum sibi in alieno territorio existens legitimare, vbi nullus est citandus, vel is qui citandus est ab aliis citatione legitimatio non contentit, quod constat ex his, quae in 4. conclus. diximus. Et omnino locum habet hec assertio, etiam quo ab bona intra alterius principis territorio existentia, modo praedictum aliquod non sit subditum alterius principis: quia hic principialiter persona legitimatur, quam res ipsa sequuntur quoconque loco existentes. ita Roman. confi. 59. colum. 2. Decius optime, confi. 20. 7. argumento allumpto ex his, que notat Bart. in Legitima. colum. 2. ff. de legit. tit. scilicet Propter legem. sive. ff. de excusat. tutor. idem notat Ludovicus Gomez. in dicto §. fin. numer. 6. intelligendo Dominc. contrarium ibi dicentem, quando principialiter circa rem existentem in alieno territorio diponitur, atque legitimatio sit. Hic vero principialiter circa personam actus sit, quam res illle sequuntur.

Septima conclusio: Sicui & Imperator non potest legitimare proprios subditos, quo ad munera ecclesiastica, licet quo ad temporalia hoc valer efficeret, glossa recepta Communi in cap. de reg. 10. dicitur. & cap. officia. q. dicitur. ita nec Papa potest legitimare quo ad bona prophana, muneraque ciuilia, sibi non subditum causa ciuilis iurisdictionis, glossa in dicto cap. per venerabilem. Nicol. de Vbal. in tract. de successione, ab metat. fol. 1. col. 3. Anton. numer. 1. m. dicit. cap. per venerabilem, dicens illam text. Sing. eft. in §. insuper, quo probatur hec opinio, etiam si in initio capituli fatus ei adhuc estet, eandem opinionem afferit Abbas. ibi. numer. 22. glossa reg. Cancel. 48. Iann. Crotius in dicto §. & quid si tantum fol. penult. vers. 3. queritur. Thom. Ferrar. came. i. dicens hanc opinionem esse communem quam in praxi Ierulari scribit. Abb. in dict. num. 22. & Guel. Bland. in cap. Raymunda. de reg. in verb. & yssorem. num. 19. qui bus id liberter addidit, legitimatum à principe facili subiecti, cuius ipse fuerit capax ob illam facilius principis legitimationem: sicuti in hac specie notant Propos. in d. cap. leg. colum. 6. Rochus Curt. de iure patrum in vero emper. reg. 2. & Caſtar. Lamberti. lib. de iur. patron. 2. par. annal. 1. artic. 2. quo in loco adductis viginti rationibus cum opinione non communem esse prosterit.

Ottona conclusio: ad principem & faciliarem spectat, 48 legitimum efficer filium clerici, etiam in sacris constituti, quo ad successionem hereditariam in bonis patris, & quo ad munera ciuilia, ea ratione, quod legitimatum sit a filio ipsius principis. Bartol. & ali. in lib. Gallus. §. officia. ff. de liber. & postib. Igitur ab ipso principe in filium Iadicum alicuius clerici exercenda est: quia ratione hanc conclusionem tenent

Paulus in leg. si quis postulum: in principiis de liberis & postulum. Calde-
ricus confit. 3. titul. qui filii sunt legitimis. Socinus confit. 47. in volum. vel
dicens hanc Opinione esse Communem: quia id Socini sequitur in dicto. & forsan, sive column. opinione text. in authentic. quatuor mod.
naturae filii suis. §. allud. Sed ex contrario hoc causa legitimis etiam ius
ad Romanum Pontificem pertinere, fidei ratio. Hic enim
filius legitimus sit, ut in bonis clerici succedat: sed bona
clericorum sunt a iurisdictione Regum, & Imperatorum
exempta. Abbas in capite ecclesie de cunctis u. coll. acceptemus igitur
Romano Pontifici hoc ius competit, non imperatori.
Praterea pater debet legitimacioni consentire, tamen cle-
ricus, etiam ipse non potest cor a facultari iudice causam
aliquam tractare, caput. 5. diligentibus de foro competet, ergo non vi-
detur a principio facultari hanc natum aliam restitutionem peti-
pot: quod tenet in hac specie Dominus in capit. fin. §. 1. de in-
dic. in 6. idem capit. quo ure. 3. distin. Socinus parum libi con-
flans. confit. 67. 2. column. 3. volumine. sensit Alexander in confit.
§. 2. column. column. 3. incipit. Vt si codicilis late Paulus Parthen.
confit. 2. 2. 3. abitur. Et licet Ioannes Crotius in dito §. &
quid si autem penitentia colu. minime fuerit auctor certum in hac
questione sententiam cligere, & tunc sit ab utroque prin-
cipe hanc legitimacionem exigti: ergo tamen ut libere quid-
fentiam, exponam, opinionem primam, que & communis
est, veriorum esse existim: cum nulla iurisdictione hoc ca-
su in clericum exercenda: & ipse legitimandus laicus sit,
atque ipsa bona prophana sit, & facultaria. Imo eadem ra-
tione idem erit: etia si filius sit clericus. Tametsi faciat hoc
volumen latius dubium est. Nam & Decius confit. 150. late
probare nescit, clericum etiam minoribus ordinibus pra-
dictum a principio facultari legitimari non posse. Sed quo ad
bona ex redditibus ecclesiasticis acquista, adhuc opinio ve-
riorem esse Dominic sententiam. Sic Ioannes Andreas in
dicto capit. per venerabilem scribit, principem secularum posse
legitimate filium faceret quo ad bonorum patrimoniu-
mum succellem: quod approbat Propof. libi. §. quid au-
tem colam. 77. & Cesar Lambertinus de tute patrum. IV. 1. 2. pars.
quid. 2. artic. 29. numer. 17.

49. Nona conclusio. Princeps, t qui alteri non subest causa
ciuilis iurisdictionis, potest propriis legitimi efficerre na-
tum aliam restitutionem veluti propriis subditos. text. in dicto cap.
per venerabilem. §. super, quem ibi Abbas dicit Singula. etiam si
Iason contrarium ex codem tex. adnotare conetur in lib. qui-
jurisdictione. si de curia facta, omnino nescit. Nec mirum: cum & illum
text. male intellecerit.

50. Decima conclusio: Is. t qui Cesar, vel Regi subest, &
abeo potestarem habet legitimandi, non potest proprium
filium legitimare, abique peculiari ad id imperialia licen-
tia glossa in dicto capit. per venerabilem in verb. Regi, ibidem Com-
moniter approbata, vt etiam Decl. cap. 3. de probatio. colu. an-
tepon. idem in dicto leg. qui iurisdictione vbi Iason candem opinio-
nem nota & sequitur: quod probatur in d. cap. per venerabilem,
etiam si coartatum velint Anan. & Ludovic. Bolog. confit. 29.
glossa: tamen hanc opinionem communem non probat, quia
loquitur in principio, qui superiori aliquem in tempora-
libus non habet, nisi notetur argumento a fortiori.

§. NON VS.

S V M M A R I A .

- 1 In petitione legitimacionis, est principi exprimenda qualitas filii illegiti-
timi.
- 2 Non est fatua, si exprimatur ipsum filius de foro, sed est exprimantia
vitium in specie: expeditum: in legitimacione petitione illa qua-
litas exprimenda est, & numer. 5.
- 3 In petitione legitimacionis est principi exprimendum, filium ex duplice
adulterio natum supe. t.
- 4 In petitione legitimacionis est designandum iste gradus, in quoniammissus
fuerit successus.
- 5 In petitione natum aliam restitutionem, aperte principi expressore, in parentes
legitimi possit matrimonium contrahere.
- 6 In recepto legitimacionis, qualiter sit legum & canonum derogatio
facienda: & de Clangula obstantibus legibus contrarium statuen-
tibus.
- 7 Ad legitimacionem, quae sit cum parentibus aut sunt citandi ipsorum paren-
tum cognati, & cognati.
- 8 Ad legitimacionem, aut sit vocandis substitutis sub ea conditione, si sit
ne libera instituta decurrit.
- 9 Ad legitimacionem, que sit mortuus ipsi parentibus, aut sunt vocandi ag-
nati & cognati.
- 10 Princeps velare patet alieni non quantum de iure ciuitatis.

V Erum ex predictis emergit alia questio, qualiter sit im-
petranda, scupetenda legitimatio, vt tota sit, in quo

illud inter omnes conuenit, has legitimaciones rescripto
principis ad iuris derogationem concedi: ideo in eis prin-
cipi exprimendam id, quod mouere posset principem
ad denegandum predicant natum aliam restitutionem, vel cu-
mouere a facili. & forsan neglegat: ac minime circumspe-
cta concepcionem, capit. postulati, de recept. quoniam text. dicti
Abb. singula. & Corne. 34. in 1. volum. column. 1. Iason. confit. 105.
volum. 1. explicavit late Felic. column. 3. & Dec. in d. cap. postulati.
Forian enim si id, quod tacetur, principi fieri denuncia-
cauunt, conciliarii petita, certis legibus, aut primitiva aliqua
causa cognitione, quia omnium quietum redrederet. Vide
qualitas ipsius filii, an sit naturalis, vel spurius, est expri-
menda: vt probat tex. melior iuris locundum. Paul. ibi in
lib. sed si hic. & patrum. ss. de in uocam. & cap. per venerabilem.
column. 2. fin. qui filii sunt legit. Oldrad. conf. 247. Albert. in d. cap. postulati.
de nat. fin. 1. etiam quam. C. de fiduciam. numer. 38. Nicol. de
Vbald. de successu ab insesti. fol. 1. 0. colu. 3. Anton. ad. cap. per venera-
bilem. numer. 15. & ibi Abb. numer. 27. Anton. Rofel. de legitimato.
fol. 14. cap. de causa formalis. column. 2. & eis hanc Communem Opinio-
nem testatur additio ad Marti. Laud. in tract. de legitimato. fol. pars.
10. column. 1. quorum omnium rationes si diligenter exami-
naueris, sentient qualitem vitii, quod filius habet, exprimendam fore: siquidem omnia eo tendunt, vt principi co-
perta fint ea, quae possent ipsum a concepcione retrahere,
vel inducere ad diligenter, & circumspicte concedendum,
re priu. mature penitentia. Ex quibus aliquot fuitus in hac ma-
teria nota.

Primum, non fatis esse in hac natum aliam restitutione im-
petrandis principi exponere, legitimandum esse spurium:
sed necessario id exigi, vt vitium, quod es filius in conceptione
contraxit, in specie exprimatur, an faciliter sit ex monisti-
natus, sicuti voluit optime Lod. de Sard. in tract. legato. fol. 13.
col. 4. atque idem erit, si pater sit in sacris constitutus, mona-
chus, nec sufficeret, cum esse spurius.

Secundo hinc opinio esse notandum, in imperanda dis-
penstatione esse proflus dicendum, an illius legitimus,
fit adulterinus, an in celis: quod not. Abb. in d. cap. per vene-
rabilem. numer. 27. si eius verba recte considerentur: & id
seruari in curia fateur Nicol. de Vbal. Rotz auditor, in d.
fol. 10. column. 4.

Tertio, ex eadem radice aduentendum est, quod fit filium 3
natibus reficiendum sit natus ex duplice adulterio, id est,
ex conjugato, & conjugata: erit hoc duplex vitium principi
exprimendum: Oldrad. confit. 247. Albe. in d. cap. C. de nat.
lib. Prap. in d. cap. per venerabilem. fol. 12. col. 4. Ferd. Lozares. Epis-
copus illerdenis in tract. de marianis dubiis. 10. column. 2. dicens
hanc Opinionem Communem esse. Quo sit, ut Ang opino confit.
204. veranor fitbit dixit filium esse vere legitimatum, etiam
si principi tantum id notum fiat, cum esse adulterinus,
cum tamen natus esset ex conjugata, quam opinionem si-
bi contrarius sequitur Propof. in dicto capitolo per venerabilem.
quid. 4. column. 5. Vnde Oldrad. opinio veterior est, etiam si
facta fore principi generalis mentio: istum scilicet esse
spurius, quod Abb. probat in d. cap. per venerabilem. numer. 27.
quid quid in hoc ultimo contra tecet. Dic. confit. 3 38. col. 3.

Quarto, his recte praevisis, t necessarium esse arbitrio,
quod filius natus ex foro, vel ex filia, ex nrto, matre, vel
fratris vxore, si velit a principio tutam & validam legitimacionem obtinere, ex primato omnino gradum illum ex illo,
qui eius conceptionem dehonciliavit. Nec me later. Caet.
2. 2. quid. 15. 4. art. 9. probare, omnies incepsit esse ciudem
specie. Negari tamen non potest, haec qualitatem posse
principem mouere ad delegandam hanc natum aliam
restitutionem.

Quinto, ex his patet veram non esse opinionem Bald.
in lib. t. quia illustr. Cod. ad Orfici. quam ipse repetit in capit. 1. §.
naturales, lib. de feus, fieri contrarer. inter domum. & agn. sal. fol. dicens
in impetranda legitimacione fatis esse exprimere t filium
spurius esse, quem sequitur Propof. in dicto capitulo per vene-
rabilem. 4. quest. Deci. confit. 15. column. 2. & confit. 33. column. 3. idem
voluit Iason. Andr. in capit. si de filio presb. quoniam opinio-
nem eam fecutus dicit esse Communem. Iason. confit. 1. 1. 3.
column. 3. & fin. Non enim video, cur illuc opinio fit ad-
mittenda. Nec mihi fatis competitum est, eam ita frequenter
recepit esse, & communis confenda sit. Posset fortassis pro-
cedere, vbi princeps legitimacione cocederet alicui ille-
gitimo ex coitu quocunque natus fuerit. Nam hinc prin-
cipis verba eius mente magis aperiunt. vt not. Paul. de Castr.
in cas.

in consil. 30. t. vol. P. cap. in d. cap. per venerabilem fol. 12. col. 4. Luid. Gozad. conf. 85. num. 4. Tameth adhuc opinet, hanc sententiam tutam non esse: & ita eam reprobat. Nic. de Vbald. in tract. de jure filii, art. 10. col. 10. Saltem seruandam non erit, quando vitum est alios, nempe coitus cum moniali, matre, foro- re, et a filia, atque patre ipse confunditerem, omnia Principi exponenda fore veraciter, & in specie.

6. Illi item in imperata haec natalium restitutione principi narrandum, atque denunciamendum, parentes ipsius filii illegitimi coniugium posse honeste contrahere: atque co- subic euto ipsum filium posse legitimum fieri. Et enim ne- cellularium, quod princeps hoc non oblitus ipsum filium legitimatum, text. in archiv. quib. mnd. nat. effic. leg. §. 9. iuris licen- tiae, reg. quā Bald. in caput. per rras de mauer. & nota. d. Hippo- pol. iug. 13. o. dicit cam fing. Cap. 2. art. 2. 2. Anton. Rofel. de le- gittimato, 2. libro, cap. de casu formalis, in principio & lafon. m. Galles. §. 5. o. quid si tantum. nam. to. 7. de libe. & postib. quidquid in hoc dical. Ludovic. de Sardis, in tractat. legitimatum. vir. de legit. per rescriptum que. 5.

*Postremo est notandum, * an in rescripto legitimatis requiratur clausula, non obstante legibus contrariis dispositionibus. Et conatus, rescriptum principis concepcionibus, ac principle- gnis minime derogat, & haec clausula non indigere, nisi re- scriptum id graue damnum alterius irroget: quo calidici clausula sufficit, & est necessaria, quod si lex contra quam rescriptum conceditur, futuri his concessionibus deroga, atque id rescriptum graue damnum alterius inferat, indiget clausulatione, estante lege contrarium statuum ipsa legi nominatio- nis ex prefatione si id prædictum graue non sit, atferre genera- lem adiuvare clausulam: non obstante quibusdam quoniam contrariis statutis. Hæc norat. Alexander. conf. 187. in 5. volum. cuius distinctione sequitur, dicens cum Communi eis Luso- dou. Gomez. in cap. 1. de resultu. in 6. num. 10. 4. ex qua opinio- nis ipso inferit, in rescripto legitimatis non esse necessariū ex proficie tolli. §. fin. in authent. quib. med. nat. effic. fa. qui futuri is concessionibus derogat, in iurisprudencia legitimatione, sed latius est subiecta clausulam generalem: non obstantibus: nisi graue fieret alterius prædictum ex haec natalium restitu- tione, quam opinione in curia Romana fuerat, & Com- munem esse afferit Nicol. de Vbald. in tract. de successione art. 1. fol. 2. ex quibus plura intellige, quo Deci. non. conf. 1. o. latius Felin. in capitulo nonnulli. Quibus ego aido in rescripto principis, quo filius legitimatus adiuerit ecclesiæ vniuersitatis concilium, inferendar est clausulam, que ex- proficie ipsius constitutionis mentionem faciat, ex decisione Archid. i. capitulo 1. de constit. in d. quam lequitur Socin. conf. 6. column. fin. 3. volum. & Gomez. in d. fol. 1. num. 179. Patil. Par- isien. conf. 2. nr. 30. lib. 2. quam opinione melius, ac certius diligenter explicat Iacobus 1. 5. de constit. art. 18. quo in loco expressum alterius fatis esse diceret: non obstante quacunque lege contrarium disponente, etiam in consilio generali statuta, eademque opinionem Archidiaconi rotu- mus mundus recipit, ut viri belli Felin. in dict. cap. 1. num nulli, colom. 4. Vnde in hac materia erit hoc notandum, ac legiti- mationem, quæ fiat contra constitutionem capi, cum indu- cit. 5. i. de clandestinitate deponit, atque alia ecclesiæ vniuersitatis statuta.*

*8. Ceterum * hoc in loco curiar à multis, an in legiti- matione concedenda a principe, sint cognati, agnati ip- sius parentis vocandi? in quo sit prima conclusio. Legiti- matio filii, quo ipso patre viuentem imperatur, opime expeditus ab illo alicuius citatione, modo patris consentientis accedat, & probatur, quia ipse patre potest libere bona pro- pria distribuire, agitur nulli facit iniuriam, ut proprium filium consentiat a principe legitimum fieri Bartol. Communi receptum in Galles. §. & quid si tantum. fil. de liber. & postib. fi- lium. column. Dec. conf. 238. column. fin. quam opinione fatur esse coniunctum idem Deci. conf. 55. col. 1. & 3. & idem conf. 397. column. fin. Andri. Tira. in l. 6. quisam. C. de serva. donatis. in rebus, secesserit. n. 5. & Nicol. Boeri. acti. 12. quo quidem senten- tia procedit, etiam si filius legitimus officiatur quo ad feudum in prædictum agnatorum, ut confundile respondit Al- bertus Brunnus. conf. 1. cui consentient duo proxima respon- sa ibidem typus existit.*

Ex quo inferitur primo, filium naturale non posse le- gitimari a principe etiam viuente, & contentiente patre, ni- & filii naturales & legitimi ipsius patris vocentur: cum cis

fiat maximum prædictum ex hac legitimatione, cuius præiudicij ratio habenda est ex eo quid legitima cis debita diminuitur. Bal. in Nam. ita Dm. ss. de adoptione, Alexand. in d. ex facta. fol. 1. fol. 2. num. 2. 5. Andr. de Sternia in cap. 1. §. naturales, si de feudo fuerit controv. inter dominum, & agnat. rasal. habent etc- niam filii, partem etiam viuente, in cuius bonis ipsam probatissimam. i. s. fol. de liber. & postib. Hæc tamen conclusio est intelligenda, ad hunc effectum vt principi sit omnino facienda mentio horum filiorum naturalium simul, & legiti- morum: aliqui legitimatio erit surrepita, nec valebit siquidem causa legitimati filios a lege illa potissimum indi- catur, ipsum patrem legitimata prole carere. §. si quid si tantum non habens, in absent. quib. mod. natur. effic. leg. & hoc ipsum elegan- ter ac fatis expresse in hac specie tradit. Decius. conf. 85. 1. 2. 2. column. penult. licet Freder. conf. 9. 7. contrariam sententiam in hoc veteriori esse existimat. Verum si facia mentione legitimi- & naturalis proli, adhuc princeps, etiam ei non vocatis, filii illegitimi naturalibus restitut, etiam si male facias, valet tamen legitimatio non tantum quo ad statum integrum ipius filii, sed etiam quo ad successionem in præ- dictum proli naturalis simul & legitimata vi non. Alexan- der. conf. 287. & 288. volum. 5. column. 1. Joan. Crot. fol. 12. & Carol. Ruin. fol. 1. in dict. §. & quid si tantum. vbi 12. column. 6. dicens hanc Opinione Communis esse, eam sequitur & nouissime Emanuel a Costa Lustitanus in eodem §. & quid si tantum. parte 2. num. 13. quibus 1. 4. diligenter tradit, quid dicendum sit, si pa- ter illegitimi parentes habeat, non tamen liberos. Hac tamen ratione, ne tantum prædictum legitimati & naturalibus liberis fieret. Regia lege Taurina cunctur, legitimatos per rescriptum principis, nullo paclio ad successionem cum legitimis, & naturalibus fore admittendos. quod ipsa. 9. & 12. [art. 1. 7. & 10. tit. 8. lib. 5. Recop. 3] aperte probatur.

Secundo, inferunt ad legitimationem aliquis, citandum esse substitutum sub illa conditione, si sine liberis in- fluctus pater illegitimi decesserit: cum legitimatus hunc substitutum non excludat: alibi docuimus. Illa etenim bona, que pater obtinet, non sunt eius libera dispositioni subiec- ta: sed omnino possit resistuenda substitutum. Hanc igitur illationem probat Ancharan. conf. 427. Alexand. conf. 67. in 1. volum. & Communi Opiniō secundum Deci. conf. 85. column. penult. & Crot. in dict. §. & quid si tantum. fol. 12. column. 2. qui eam sequuntur. Iaf. tamen ibi column. penult. contrariam tenet, ex eo quod si vera est communis opinio, nonquam locis eti legitimato, excludit substitutum: cum substitutus vocatae minime consentiret restitutiōni naturalium. Ego vero non confuserem principi, vt illegitimi legitimatum efficiat prædictum substitutum: nihilominus tamē consen- tius substitutus non erit necessarius, etiam si citandum sit: vñ de celatario Iaf. Cuius opinio etiam si vera foret adserum communem, non tamē negat in rescripto huius legitimationis fore necessariam mentionem huius substitutio- nis: quod Carolus Ruinus sensit in lib. 5. §. & quid si tantum. ad finem.

Porr̄, quod modo diximus, viuente patre, legitimatio- nem fieri posse, non vocatis ipsius patris inteatif hæreditas, seu successoribus: est etiam intelligendum, si mortuo patre legitimatio fieri, ex prætua tamen ipsius patris voluntate, quod Bart. in d. §. & quid si tantum. in fin. quem alij ibidē sequuntur, probat text. in absent. stet. fin. C. de natura libe. Bald. in 2. column. 3. fol. de regule. Regia. 6. 1. 1. §. part 4.

*Secunda principali conclusio: Mortuo * patre filii non possunt a principe legitimari, non vocatis ipsius inteatif patris successoribus, quibus iam ius succedendi est delatum. Bartol. & alij in dict. §. & quid si tantum. ad finem. Abb. in dict. capi. per venerabilem. numer. 29. n. 1. confit ex principi mente ipsum omnino velle successoribus prædictum in- ferre, in inteatati propinquia bonis: quo cau filius principis vo- luntati deferendus est, ipse Barto. voluit per l. 1. ff. de nata. reli. idem notat. Anton. in dict. capi. per venerabilem. & ibi Abbas a quorum sententia, quia Communis est, non oportet recede- re secundum Iaf. in d. §. & quid si tantum. column. fin. & Crot. in fol. 2. column. 2. vterque tamen eam improbat, exigens ciratio- nem horum qui patris ipsius natalibus restituti, iure op- timo successores existunt ex causa illa, quod inteatatus de- celerit. Sed tamen etiam Iafon & Crotto refragantibus Bartol. sententia admittitur, quando hereditas nondum est adita, aliqui si adita sit hæreditas, opinio Barto. foret, iniqua, etiam si possesso nondum apprehensa fuerit, Pau-*

*Ius Areti. Alexand. Socin. & Ruinus in d. §. & quid si tamu. col.
fin. ex quibus Ruinus hunc intellectum ad Barto. assertio-
nem, communitem esse propterit: id est sicut etiam Caiat-
alum fin. & Ioan. Crozutis ful. 12. colum. 1. & ibidem Emanuel at
21 Costa Luitamius 2. part. muta. 17. qd. ap. princeps? potest colle-
tus alii acquisitum ex delatione iuris civilis. Sed huic
opinioni Bart. ita intellectus, optime, atque eruditae acseri-
mo ingenio, quo prudens erat, refragatur Fortunatus in d. §.
& quid si tamu. col. 13. negans pulchris rationibus, princi-
palem posse mortuo patre instituta, eius illegitimum filium
natalibus restituere in praeditum succellorum, quibus
est de laeta intellectu hereditas, quamvis adita non sit. Cuius
opinio apud me plurimum semper valuebit.*

6. DECIMVS.

SUMMARY.

- 3 Clavislate fidei predictio suae effortu quibus hereditate intellat parentis defatur adiecit legitimam filiorum quid operetur.
 - 4 Hereditate legitima, qui,
 - 5 Legitimum recipi principio est, si non tantum parentis, sed et cognati, & organa legimus principio;
 - 6 Legitimum recipi propter admittitur ad Retractum ex Regia lege.
 - 7 Legitimum ac concedatur quod ad Cardinalium dignitatem, & quo ad Praetoriam Rotam.
 - 8 Phil. Decus legitimatus, si praetorio tamem Rotam repulso fuit.
 - 9 Legitimum patre ac nepoti, ex to sae confundant legitimis;
 - 10 Difficiliter quod extenderat auctoritas;

SQ[ue] Olet in hoc codem tractatu dubitari, quæminim intellectum, aut effectum habeant illa verba, quæ apponuntur in scripto, quo quis legitimus effectus sine prædictio eorum, qui intestato successori sunt, eam etenim clausulam in his referuntur in scripto iubet Reg. Cancell. 84. Eius ergo intellectus eritis, vt legitimis concurrat cù legitimi, & naturalibus non tamen auferat succellos interfaci parentis hæreditatem, ante legitimationem eis delaram: auctore Alexand. confil. 88. v. volum. Cuius opinio communiter reprobatur: ne iure admittenda est. Ideo ipse Alexander. confil. 187. colum. 2. volum. 5. post Anch. confil. 3. aliter dicta verba legitimations in eelle xix. scilicet, vt legitimatus preferatur omnibus succellos interfaci parentis, exceptis filiis legitimi, & naturalibus quibus existentes legitimatus succedit ex testamento, modo legitimatis debita ipsi filii legitimi & naturalibus non diminutatur: sequitur eum Ioan. Crutus m dico §. & quid si tenimus. fol. 1. 2. colum. 3. & Ant. Capucinus dicit. Neoplaton. 2. idem notat Paul. de Catt. in dñ. §. & quid si tenimus. colum. penult. quorum opinionem cum prius dixisset Communem esse Hieronymus Gratius confil. 63. col. penult. libro 1. tandem subdit fe dubium esse an vera sit communis. ¶ Nam tamen admittunt & sequuntur Angel. confil. 264. incep. r. p. paulus Paulus confil. 27. lib. 1. & Alcia. in r. de liberis & postib[us] p[ro]p[ri]etatis 1. 2.